130. 1 Cfr. Appendice II.

² Gottifredo dei Prefetti di Vico.

rum mensium a die sue dignitatis incipientium, pro vexillo in signum dominii a Sede apostolica humiliter obtinendo. Item guerram et pacem facient ad mandatum ipsius Ecclesie contra universos et singulos per Sardiniam constitutos qui forte aliquo tempore presument ipsi Ecclesie in aliquo rebellare. Item nulli statuentur ad custodiam castrorum vel arcium ipsius regni sive iudicatus Kalaritani, quin primo iurent honorem, libertates et iura eiusdem Ecclesie per omnia et in omnibus firma et illibata bona fide ac sine fraude servare. Insuper, autem, ut hec omnia in posterum firma permaneant, obligo me meosque heredes ad penam decem milium marcarum argenti si contra predicta vel aliquod predictorum per me vel meos heredes sive per aliquam submissam personam tempore aliquo venire temptabo et pena soluta idem scriptum plenam obtineat^a firmitatem. Verum, ad maiorem firmitatem^b ipsius Ecclesie, corporali a me iuramento prestito de predictis omnibus observandis presens scriptum feci exinde fieri tam bulle regni Kalaritani sive iudicatus, quam sigilli proprii munimine roboratum.

Actum in inferiori camera palatii venerabilis patris .<Mariani>. archiepiscopi Kalaritani³ apud villam Sancte Cecilie, presentibus magistro Iohanne preposito Fori Populensis, presbitero Benevenuto rectore ecclesie Sancti Michahelis Lambertaticorum Bononiensis, magistro Benedicto Cortese clerico, domini Ranerii Sancte Marie in Cosmidin diacono cardinali⁴, nobilibus viris Bonifacio germano ipsius domini Gottifridi legati Sardinie et Corsice, et Ranutio Fortiguerre Urbevetanis militibus.

Anno Domini nostri millesimo ducentesimo .XX.III. indictione .XII., .III. Nonas Decembris, pontificatus domini Honorii pape .III. anno nono.

130. ^a *In R* obtineant ^b *La parola, inizialmente dimenticata nella trascrizione dello scrivano, è aggiunta tra la fine di una riga e l'inizio della successiva così divisa firmi-tatem*

³ Cfr. Appendice I.

⁴ Ranieri Capacci (1216-1244), EUBEL, I, p. 3.

131*

<ante 1226, giugno 11>

<Onorio III scrive al Comune di Pisa minacciando che se non verranno al più presto eseguiti i suoi ordini, che prevedono tra l'altro il richiamo dalla Sardegna di Ubaldo Visconti, ordinerà a tutte le città della Toscana di non commerciare con la città; di non assumere podestà pisani e di dichiarare nulli le sentenze e gli *instrumenta* emessi da giudici e notai della stessa. Infine minaccia di privare la Chiesa pisana della dignità metropolitana>.

L'esistenza di questa lettera si ricava dal n° 132 dove Onorio III afferma di averli già avvisati «per easdem litteras».

132

<1226>, giugno 11, Laterano

<Onorio III> rimprovera duramente il podestà e il popolo di Pisa per aver favorito l'invasione del giudicato di Cagliari da parte di Ubaldo <Visconti>, non solo non impedendogli la partenza per il giudicato o richiamandolo dall'isola, ma addirittura catturando e tenendo in carcere il marito della giudicessa, Enrico *de Ceole*. Il pontefice ordina che il giudicato venga immediatamente reso a <Benedetta di Massa>, altrimenti ordinerà a tutte le città della Toscana di non commerciare più con Pisa e di ritenere nulle le sentenze emesse dai giudici della città e di non inviare più alcun loro concittadino come podestà. Se ciò non dovesse bastare, minaccia di privare Pisa della metropoli.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 13*, f. 135v, ep. 306. Sul lato esterno di 135v, all'altezza della terza riga del documento, la cifra: CCCVI; sullo stesso lato all'altezza dell'ultima riga del precedente e della prima di questo è riportato l'indirizzo.

E d i z i o n i : SCANO, I, XCII, pp. 62-63.

R e g e s t i : PRESSUTTI, II, 5990, p. 433.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 35, 36, 40, 43-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 96, 99,

100, 102, 107-109, 113-120, 131*. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

.<Ugoni>. *potestati¹ et populo Pisanis spiritum consilii sanioris*

Iam per vos ipsos videre potestis quod expectare debetis ex eo quod invasistis apostolice Sedis iura, ad que detinenda sic pertinaciter animus obfirmastis, quod ad restitutionem ipsorum, licet diversis modis et variis institerimus, utendo interdum blanditiis quandoque comminationibus et terroribus et demum severitatem adhibendo distractionis ecclesiastice, induci hactenus nequivistis. Forte dicturi estis quod produci-mus unius crimen innumerum^a, vel multos in unius persona dampnamus, sed considerate si culpa vos preterit, quia cum vobis post diversa monita et mandata per quasdam litteras mandaverimus, ut dilecte in Christo filie nobilis mulieris donnicelle terram ipsius ad Romanam Ecclesiam pertinentem a reprobis illo Ubaldo cive vestro immo a vobis^b occupatam libere absolute atque plenarie restitui faceretis transire ipsum in Sardiniam nullatenus permittentes et redire inde facientes eundem si iam illuc forsitan pertransisset, vos non solum hoc facere contemp-sistis, sed etiam dilectum filium nobilem virum Henricum de Ceule, maritum mulieris eiusdem, in maiorem nostram et apo-stolice Sedis iniuriam capientes, aliquamdiu detinuistis carceri mancipatum; liquido innuentes ex hoc quod vobis non displicet quod dictus Ubaldo in bonis Sedis apostolice debachatur, sed in hoc videmini potius delectari, cum vos facti participes culpe sue in peccato foveatis eundem et gratis portetis iniquitatem ipsius suis utilitatibus cum vestro periculo intendentis, quod si unus tante iniquitatis est auctor, quod in suffragium excusationis habetis cum in hoc et ante causam vulneratam providere

132.^a *Lettura dubbia* ^b *Correzione sul margine sinistro, in R unius*

132. ¹ Ugo Rossi da Parma (1225 (ottobre 4-9) dicembre 10 - 1226 novembre 6): CECCARELLI, *I Podestà*.

potueritis et postmodum remedium invenire ac negligere cum possitis perturbare perversum nichil sit aliud quam fovere. Certe, si ille tam graviter in vos et civitatem vestram delinqueret, nequaquam hoc pateremini, sed exigeretis potius, exquisita pena, vindictam et tantam eius insolentiam contra matrem vestram Romanam Ecclesiam sustinetis. Et quod si queratur quos et quot habet ipse in civitate vestra pares, oportebit diu retardari responsum et sermonem diffuso numero prorogari.

Licet autem diu expectaverimus expectantes an magis in hac parte nobis obedire velletis quam illum sequi trahentem vos ad perpetue confusionis obprobrium nec curantem quod de vestro agitur periculo et ruina, adhuc tamen probare volentes si vobis precavendum duxeritis, ne honorem vestrum et gloriam amittatis^c iterum atque iterum acclamamus, pulsamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes quatinus, attendentes quam durum vobis sit Deo et Sedi apostolice adversari quamquam stultum et fatuum sustinere, quod pro unius peccato civitas vestra in profundum confusionis deveniat et ignominia perpetua^d vestre facies impleantur, predicte nobili terram suam iuxta predictarum litterarum continentiam restitui faciatis; prefatum Ubaldum de Sardinia protinus revocantes, ut sic auferatis tantum malum a vobis et tam grande aboleatis opprobrium in quod videmini esse deducti subsannantibus multis quod vos tanquam fascinati que consuevistis virtute ac prudentia precedere alios unum que non est aliis potentia vel nobilitate superior quasi dominum servi sequimini et tanquam non videntes in devium ducimini ab eodem. Quod si preceptis nostris hac etiam vice omiseritis acquiescere, noveritis nos, sicut per easdem litteras fuimus contestati, civitatibus Tuscie nostris litteris [dare] in mandatis, ut donec iuxta mandatum nostrum terra ipsi nobili fuerit restituta, et Deo et nobis plene de tanta iniuria satisfactum, in commerciis vos devitent nullusque de civitatibus ipsis potestariam

^c *In R ammittatis*

^d *Corretto su perpetue*

vel aliquod regimen vestre civitatis assumat, et quod dampnari debent acta quorum dampnantur auctores decernimus, et hoc ipsum eisdem civitatibus nuntiamus ut sententie quas tulerint iudices vestri et instrumenta qua vestri tabelliones confecerint nullam penitus obtineant firmitatem. Ceterum cum in contestatione quam fecimus adiectum fuerit litteris supradictis, quod privaremus vos, si nolletis acquiescere, metropolitana dignitate, et id solum, cum iam processerimus ad alia, restet agendum, pro constanti tenere potestis quod hoc idem, si apud vos non sic forsitan profecerimus, faciemus.